ctus erat; verum quam virginem habuit virginem archangelus; sed ad Virginem se contulit.

Γ'. Καὶ τί λέγει αὐτῇ; Χαῖρε, κεχαριτωμένη· ἐπειδὴ εἶπεν ὁ Θεὸς τῇ Εὐα· Ἐν λύπαις τέξῃ τέκνα. Χαῖρε, κεχαριτωμένη· λύεται γὰρ ἡ λύπη τῆς Εὐας. Ἡ Εὐα ἐν λύπαις ἔτικτεν· αὕτη τοίνυν ἡ χαρὰ λύει ἐκείνην τὴν λύπην. Διὰ τοῦτο ἔλεγεν· Χαῖρε, κεχαριτωμένη· ὁ Κύριος μετὰ σοῦ. Ἦν γὰρ μετ' αὐτῆς ὁ μικρὸν ὕστερον ἐξ αὐτῆς.

Δ'. Ἡ δὲ ἐπὶ τῷ λόγῳ διαταράχθη· οὐ γὰρ ἠσπάσατο γυνὴ γυναῖκα, ἀλλ' οὐράνιος πολίτης τὴν ἐπὶ γῆς προσηγόρευσεν. Ἡ δὲ ἐπὶ τῷ λόγῳ διαταράχθη. Ἰάχα δὲ καὶ ὡς πρὸς ἀνδρὸς φωνῆν· ἀθήσης γὰρ ἦν ἡ ἀγία ὡς πρὸς ἀνδρῶν ἀσπασμόν. Μένει τοίνυν πτήξιστα τὴν φωνήν, καὶ διελογίζετο ἐν αὐτῇ, ποταπὸς

¹ Luc. 1, 28. ² Gen. iii, 16. ³ Luc. 1, 29.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Cod. γεννωμένου.

NOTÆ.

(5) In officio Conceptionis immaculate dicitur: *Beata Dei Genitrix Maria Virgo, templum Domini.* Liturgia Græca de conceptu in utero Annæ hanc laudem prædicat: *Templum divinum ac salutare in utero concipitur ac construitur; in matris visceribus plantatur scala, quæ mortales omnes ad cælestia reducit; fideliter conceptionem ejus summis laudibus celebremus*: γὰρ τὸ κηρυττόμενον καὶ πλάττεται ναδὸς ὁ

sit, quæ circa Præcursorem versatur; nunc vero Præcursor ad eum quem prædicavit, nos adducit. Porro, si fausta illuxit Præcursoris nativitas, multo magis opus est ut nos nativitas Salvatoris communis exhilaret. Ille enim tantummodo præcurrit, ut hunc annuntiaret; hic vero ut salutem afferret, advenit. Et Joannes quidem propter Christum: Christus vero, non propter Joannem, sed propter Patrem.

II. Veniamus itaque ad evangelicorum verborum explanationem. Atque idem sane archangelus fungitur ministri munere tum in natalitio Joannis, tum in Servatoris conceptione. Illic igitur nuntium viro sterilis uxoris defertur; hic vero res Virgini aperitur. Idcirco archangelus non jam ad templum, quemadmodum cum de Joanne agebatur, sed ad templum animatum, ad Virginem nempe, mittitur. Ibi Zacharias sacerdos ad thymiana adolendum ingressus est, et ab archangelo suaves sermones audivit: hic vero non jam templum oculis objicitur, sed templum (5) ipsa est Virgo. Non ad eum illum sacerdotem angelus venit, sed ad eam pergit, quæ cælestem summum Sacerdotem generat. Ibi archangelus venit tempore sacrificii; hic autem non apparet hora sacrificii, quoniam qui nascebatur, cultui illi materiali suum impositurus erat. Ibi archangelus se confert ad genitorem; hic vero non se Josepho sistit, quippe qui nullatenus pater fuit, sed Virginem adit, quæ semoto genitore mater evasit. Ibi locum habuere Elisabeth et Zacharias: hic vero sola Maria (6). Nam utique Josephus ei, utpote sponsus, connubii jure conjunxerat. Hac igitur de causa non cum convenit

III. Quid porro dicit Virgini? *Ave, gratia plena*, quandoquidem Deus Evæ dixerat: *In doloribus paries filios* (7). *Ave, gratia plena*; solvitur enim Evæ dolor. Eva in doloribus pariebat; hoc igitur gaudium dolorem illum abigit. Propterea dixit (angelus): *Ave, gratia plena, Dominus tecum.* Erat enim cum ea, qui paulo post ab ipsa oriturus erat.

IV. Illa vero turbata est in sermone 8; non enim mulier mulierem salutaverat, sed cælestis civis in terris degentem allocutus fuerat. *Ipsa autem in sermone turbata est.* Fortassis porro expavit etiam ad vocem quasi virilem; quod enim ad virorum salutationes attinet, nullatenus sancta illa his erat

θεϊκὸς καὶ σωτήριος· ἡ πρὸς τὰ ἄνω πάντας βροτῶν ἐπαγαγοῦσα· ἥς τὴν σύλληψιν πιστῶς πανηγυρίζομεν.

(6) Græci beatam Virginem ut *solam Dei matrem* frequenter salutant.

(7) Frequentissima apud Patres Mariam inter ac Evam antithesis. Posterior Eva in medelam malis prioris cessit.

assueta hæret igitur vocis illius timore percussa, **A** εἴη * ὁ ἀσπασμὸς οὗτος· τί θέλει αὕτη εἶναι ἢ et intra se cogitat, *qualis sit ista saluatio* ^b; quid nempe sibi vult iste sermo?

V. Porro ad eam angelus: *Ne timeas*, inquit, *Maria*; *invenisti enim gratiam apud Deum*: et ecce in utero concipies ⁱ. Illud, *invenisti gratiam*, commune aliis fuit; nam et alii ante eam gratiam invenerunt. Quod vero additur, *concupies*, non jam commune erat, sed prorsus singulare ratione promissionis ⁱ; et ecce in utero concipies virgo: novum: sane ac mirabile! *Invenisti gratiam apud Deum*; cum enim prorsus necesse sit ut ex virgine prodeat qui nasciturus est, præ omnibus virginibus tibi hic honor delatus est.

VI. *Invenisti enim gratiam apud Deum, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum*. Virgo itaque **B** cum ab angelo salutata esset,angebatur animo, et rem secum ipsa perpendebat; ubi vero persentit quo spectet fausta illa annuntiatio, non amplius adversus sermonem obnititur, verum de re quæ sibi proponitur anceps hæret. Hinc dicit angelo: *Quomodo erit hoc mihi, quoniam virum non cognosco* ^k? Fidem dictis non negat; sed de modo inquit. Incredulum ergo utique se Zacharias præbuit; non autem Virgo pariter incredula existit. Idcirco ille seiscitatus est: *Unde hoc sciam* ^l? Ut enim crederet, signum sibi exhiberi postulabat. Virgo vero inquit: *Quomodo hoc erit?* Nempe, sermo quidem fide dignus est; at modus menti impervius: naturalis intellectus nequaquam assequitur, quæ dicis: nam illud, *ecce concipies*, ad præsentem mei conditionem spectat, neque locum viro præbet. Quomodo hoc erit? Eva non prius concepit quam cum Adam congregederetur: talis est ordo naturæ; hæc ratio **C** *Quomodo erit hoc mihi, quoniam virum non cognosco*?